^c Edit. ante Quesn. cum mss. collect. 3 et 5, *Verbum igitur caro factum*. Emendationem Quesnelli approbant nostra Lectionaria aliique aliarum collectionum codices.

^d Cod. Bon. et prima editio, *continua*.

^e Vetustiss. Vat., *prædicatio regenerationis, quos*.

^f Sic ex antiquissimo Vat. ex cod. Veron. et Paulo Diac. Al., *assumpsisse*. Mox ex iisdem mss. nec non ex aliis duobus collect. 4 et 5, *respuerat*, ubi prima editio habet, *respueret*, cæteræ edit., *respuebat*.

^g Duo mss. Vat. et prima editio, *quanto*, et dein, *tanto*. Postea pro, *mirabilis*, in antiquissimo Vat., *misericordius*.

^h Ex Sacramentario Romano omnium antiquissimo, quod tomo II dabitur, patet quædam hujus sermonis sententias, ac etiam verba aliquo peculiaria fuisse traducta in præfationem diei natalis SS. Petri et Pauli num. 10, ut conferenti patebit.

ⁱ Ita reposuimus non tam ex editis ante Quesn. quam ex sex nostris codicibus. Equidem participium *conculcandæ* exigere videntur reliqua simili participio elata, *dissolvendæ, confutandus, destruenda*. Quesnellus ex tribus suis codd. supposuit, *collucantes*, pro quo melius et cohærentius in antiquissimo Vat., *colluctandæ*.

^j Vulgati ante Quesn., *sacrilegiorum* cum antiquiss. Vat. et mss. collect. 3 et 4. At in margine notant, *sacrificiorum*. Hanc vocem Quesnellus ex quatuor suis codd. textui inseruit; nec expunximus, quia eam invenimus in Lection. Veron., in codd. collect. 5 et in exemplari Pauli Diac. Paulo post, *variis erroribus*, pro *vanis erroribus*, magis placuit ex tribus optimis Lectionariis.

^k In Homil. Pauli Diac., *ut cum consorte gloriæ tuæ Paulo . . . constantior quam supra mare gradiens, ingredereris*. Id tamen nullis aliis mss. fulcitur, ac præterea opponitur Leonis sententiæ, qui Paulum aliarum adhuc Ecclesiarum ordinationibus occupatum tradens, Petrum cum eo Romam ingressum affirmare non potuit. Adde quod hoc capite indicat Petrum Romæ fuisse sub Claudio, et cap. 6 eidem consociatum tradit Paulum sub Neronis imperio. Hæc quoque sumpta videntur ex Chronico Prosperi, quo Leonem usum ostendimus in observat. ad serm. 77.

^l Vulgati cum Lectionario Veron. et mss. posteriorum collectionum: *Nec æstimabas terrori cœdem*

diligendos. Hunc autem intrepidæ charitatis affectum A jam tunc profecto conceperas quando professio tui amoris in Dominum trinæ interrogationis est solidata mysterio (Joan. xxi, 15-17). Nec aliud ab hac mentis tuæ intentione quæsitum est, quam ut pasceendis ejus quem diligeres, ovibus, cibum, quo ipse eras opimatus, impenderes.

Cap. V. — Augebant quoque fiduciam tuam tot signa miraculorum, tot dona charismatum, b tot experimenta virtutum. Jam populos, qui ex circumcissione crediderant, erudieras; jam Antiochenam Ecclesiam, ubi primum Christiani nominis dignitas est orta (Act. xi, 26), fundaveras; jam Pontum, Galatiam, Cappadociam, c Asiã atque Bithyniam legibus 325 evangelicæ prædicationis d imbueras; nec aut dubius e de proventu operis, aut de spatio B tuæ ignarus ætatis, tropæum crucis Christi Romanis arcibus inferebas, quo te divinis præordinationibus anteibant et honor potestatis, et gloria passionis.

Cap. VI. — Ad quam beatus coapostolus tuus, vas electionis (Act. ix, 15), et specialis magister gentium Paulus occurrens, f eo tibi consociatus est

dum, dum horum salutis consulis, quos susceperas diligendos. Quesnellus hanc lectionem secutus, perinde ac Latinus Latinius, conjectit pro diligendos forte melius legendum, dirigendos: sed e vel litterulam, inquit, sine ms. cod. auctoritate immutare religio fuit; et addit: e Canisii et Surii editio et ms. Victorin. (et duo nostri Vat. ejusdem collect. 5) habent atendos; quod et ad vulgatarum editionum marginem appositum est. Omnem difficultatem sustulit lectio textui a nobis inserta auctoritate antiquiss. Vat. et trium Lection. Vallicell., quæ etiam cum antecedentibus formidinis et amoris probe cohæret. Mox ardorem loco affectum in antiquissimo Vat.

a In eodem Vat., quem diligis.

b Tot pro atque, quod erat in editis, scripsimus ex antiquiss. Vat. cum Leoninæ syntaxi melius congruat.

c Hæc vox Asiã desideratur in codd. mss. Thuanzo, Corbeiensi, Oxoniensi et Sammagloriano. Unde merito additam esse suspicamur, translataque huc ex initio Epistolæ primæ beati Petri apostoli; ubi quatuor illis provinciis hic enumeratis adjungitur Asia, vel ex Hieronymi libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, in Petro, unde hæc mutuatus esse videtur Leo noster. Quidquid sit de aliis, potuit hæc ejus esse sententia ex Ecclesiæ forsitan Romanæ traditione hausta, Evangelium Asianis a Petro non fuisse prædicatum. Et revera Paulo apostolo debere videntur Asianæ Ecclesiæ fidei suæ semina, cum ex una parte de seipso hoc testetur Apostolus: Sic autem prædicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum ædificarem; sed sicut scriptum est: Quibus non est ammittatum de eo videbunt, et qui non audierunt intelligent. Propter quod et impediatur plurimum venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc. Ex altera vero parte textus est S. Irenæus lib. iii, cap. 3, ab illo gentium magistro fundatam esse Ephesi Ecclesiam totius provinciæ præcipuam, a Joanne postmodum curatam. Plurimas certe ibidem Ecclesias fundatas esse ab eodem apostolo facile persuadent ea quæ a S. Luca in Actis apostolorum referuntur, de peragratis a Paulo diversis Asiæ provinciis, de trienniis ejusdem illic mora et prædicatione. Libet hic Gregorii Magni locum adducere ex Homil. 17 in Evang.: In illo, inquit, tanto examine . . . unusquisque quid sit operatus, ostendetur. Ibi Petrus cum Judæa conversa, quam post se

tempore, quo jam omnis innocentia, omnis pudor, omnisque libertas sub Neronis laborabat imperio. Cujus furor per omnium vitiorum inflammatus excessum, in hunc eum usque torrentem suæ præcipitavit insanis, ut primus nomini Christiano atrocitatem generalis persecutionis inferret, quasi per sanctorum nece gratia Dei posset extinguï: h quibus hoc ipsum erat maximum lucrum, ut contemptus vitæ hujus occidat, perceptio fieret felicitatis æternæ. Pretiosa i est ergo in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Ps. cxv, 15); nec ullo crudelitatis genere destrui potest sacramento crucis Christi fundata religio. Non minuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur; et semper Dominicus ager segete ditiori vestitur, 326 dum grana, quæ singula cadunt, multiplicata nascuntur. Unde duo ista præclara divini seminis germina in quantam sobolem J pullularint, beatorum millia martyrum protestantur; quæ apostolicorum æmula triumphorum, urbem nostram purpuratis et longe lateque rutilantibus populis ambierunt, et quasi ex multarum honorum gemmarum conserto uno diademate coronarunt.

traxit, apparebit. Ibi Paulus conversum, ut ita dixerim, mundum ducens. Ibi Andreas post se Achaiam. Ibi Joannes Asiã, Thomas Indiã in conspectum sui iudicis conversam ducet, etc. QUESNELLUS. Sed ad vindicandam lectionem vocis Asiã quatuor codd. a Quesnello laudatis opponimus non solum omnes codices quinque collectionum, verum etiam quatuor mss. Lectionaria, tria Vallicell. et antiquissimum Vat., quod cum sit certo Romanum, maximi habendum est. Non diffitemur tamen in exemplo Pauli Diac. et in Lection. Veron. eam vocem deesse.

d Sic melius ex laudato antiquiss. Vat. et duobus C Vallicell. Al., impleveras. Id autem ne referamus ad Epistolas quas Petrus in memoratis provinciis misit, illud suadet quod S. pontifex hic ex contextu loquitur de rebus quæ præcesserunt adventum ejus Romam sub Claudio; cum præsertim tum non distingueretur duplex Petri adventus in Urbem, ut ex Prospero Chronico, quæ Romani ejus ætatis utebantur, colligere licet. Prima autem Petri Epistola in eas provincias missa Romæ scripta fuit, cum jam antea ille saltem transiens iisdem provinciis Evangelium prædicasset; alias nihil erit cur ad has potius quam ad alias provincias scriberet. Hinc evanescit ea Quesnelli conjectio ad excludendum ab hoc sermone nomen Asiæ, nimirum Leonem potuisse sentire Evangelium Asianis a Petro non fuisse prædicatum.

e Ita ex pluribus et potioribus nostris codd. necnon ex Homil. Pauli diac. Al. in vulgatis, proventu. Mox Petrus de spatio suæ ætatis non ignarus dici potuit: sive quia Christus, Joannis xxi, 19, prædixerat eum ad senectutem perventurum: Cum senior fueris; sive quia Petrus Ep. II, c. 1, v. 14, scripsit: Certus quod velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod et Dominus noster significavit mihi.

f Hæc lectio præferenda fuit auctoritate antiquiss. Vat. Al., eodem.

g Al., excessus.

h Aptior contextui vox, quibus, quæ habetur in prima editione et duobus mss. Vat., quam in vulg., cujus.

i Verbum est addidimus ex antiquissimo Vat. mss. Veron. et Homil. Pauli Diac. ac prima editione.

j Sic cum Quesn. et prima editione præcipui nostri codices. Al., germinarint. Paulo post editiones ante Quesn. et aliqui mss., qui apostolicorum æmulitriumphorum; æque bene.

CAP. VII.—^a De quo præsidio, dilectissimi, divinius nobis ad exemplum patientiæ et confirmationem fidei præparato, universaliter quidem in omnium sanctorum commemoratione lætandum est, sed in horum excellentia patrum merito est ^b exsultantius gloriandum, quos gratia Dei in tantum apicem inter omnia Ecclesiæ membra prorexit, ut eos in corpore, cui caput est Christus (Ephes. 1, 22), quasi geminam ^c constituerit lumen oculorum. De quorum meritis atque virtutibus, quæ omnem loquendi superant facultatem, nihil diversum, nihil debemus sen-

tere discretum: quia illos ^d et electio pares, et labor similes, et finis fecit æquales ^e. Sicut autem et nos experti sumus, 327 et nostri probavere majores, credimus atque confidimus, inter omnes labores iustius vitæ, ad obtinendam misericordiam Dei, semper nos specialium patronorum orationibus adjuvandos: ut quantum propriis 328 peccatis depesimur, tantum apostolici meritis erigamur. Per Dominum nostrum Iesum Christum, cui est cum Patre et sancto Spiritu eadem potestas, una Divinitas in sæcula sæculorum. Amen.

^a Eadem editiones cum cod. Veron. et mss. collect. 3 et 5: *De quorum præsidio*.

^b Ita cum Quesnello nostri codd. Cæteræ editiones, *excellentius*.

^c Quesnellus ex quinque suis mss. posuit, *construet*. Nulli nostri codices, nullæ editiones id præferunt; sed vel *constituerit*, vel *constitueret*. Primum prætulimus ex aliquot nostris potioris notæ codicibus, ac præsertim ex antiquiss. Vat.

^d Voces, et *electio pares*, desunt in antiquiss. Vat. Intelligitur autem electio ad apostolatam, quo pares fuerunt Petrus et Paulus, quia a Christo uterque apostolus electus fuit; quod primatui nihil præjudicat: nam, ut Leo tradidit serm. 4, cap. 2: *Unus Petrus eligitur, qui . . . omnibus apostolis . . . præponatur*; et ep. 10, cap. 1, de apostolatu loquens, ad quem omnes apostoli vocati fuerunt, *Hujus muneris sacramentum, inquit, ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro apostolorum omnium summo principaliter collocarit*. Dein vero *æquales* illos tradidit non potestate primatus, sed *finis*, id est morte seu martyrio. Hæc autem notanda fuere ob postillam Quesnellianæ editionis huic loco affixam: *Petrus et Paulus geminus oculus Ecclesiæ, alter alteri æqualis*. Ipse etiam Quesnellus in opere inscripto: *La discipline de l'Eglise*, tom. I, pag. 96, allatis illis Apostoli ad Cor. II, cap. XII: *Nihil minus fui ab iis qui sunt supra modum apostoli, fateatur totam hanc æqualitatem respicere solum apostolatam, non vero primatum apostolatus: En tout cela l'égalité ne regarde précisément que l'apostolat, non la pri-*